Para fundamentar su respuesta se apoya en la definición de *res publica* ciceroniana. De acuerdo con la interpretación agustiniana hay *res publica* siempre que en un pueblo existe *iustitia*, entendida ésta como ese estado de derecho fundado en el

---

<sup>1</sup> Podemos ir aun más lejos y conjeturar, sobre la base de esta última afirmación agustiniana y el supuesto del orden, que, desde el punto de vista individual, la vida llega entonces a su fin cuando un hombre ha agotado todas sus instancias de salvación.

<sup>2</sup> “*Post civitatem vel urbem sequitur orbis terrae, in quo tertium gradum ponunt societatis humanae, incipientes a domo atque inde ad urbem, deinde ad orbem progrediendo venientes; qui utique, sicut aquarum congeries, quanto maior est, tanto periculis plenior. In quo primum linguarum diversitas hominem alienat ab homine.*” (*La ciudad de Dios*, XIX, 7.)

<sup>3</sup> En efecto, es ésta la obra donde Agustín aborda por primera vez la dimensión social del problema que venimos tratando. Más específicamente aún, son los últimos cuatro libros de *La ciudad de Dios* la pieza fundamental para entender por qué “ser feliz” es lo mismo que “vivir en paz”. El propio Agustín sugiere en sus *Retrataciones* que pueden ser leídos como una unidad separada del resto, ya que allí se concentra por completo en el fin propio de la humanidad.

interés común que da a cada uno lo que le corresponde. Allí donde ese interés no existe y no hay *iustitia*, tampoco hay *res publica*. El hiponense concluye entonces que al corromperse la moral romana desaparece el suelo fértil para que germine el estado de derecho que ella exige.<sup>1</sup> Claro está que para el santo doctor hay un único objeto legítimo de interés común y por ende capaz de generar un estado de derecho tal que reine la justicia, de manera que para él sólo habrá *res publica* en clave ciceroniana cuando la sociedad tenga la mira puesta en la consecución de lo propio de la naturaleza humana.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> “*Quapropter nunc est locus, ut quam potero breviter ac dilucide expediam, quod in secundo huius operis libro me demonstraturum esse promisi, secundum definitiones, quibus apud Ciceronem utitur Scipio in libris De re publica, numquam rem publicam fuisse Romanam. Breviter enim rem publicam definit esse rem populi. Quae definitio si vera est, numquam fuit Romana res publica, quia numquam fuit res populi, quam definitionem voluit esse rei publicae. Populum enim esse definivit coetum multitudinis iuris consensu et utilitatis communione sociatum. Quid autem dicat iuris consensum, disputando explicat, per hoc ostendens geri sine iustitia non posse rempublicam; ubi ergo iustitia vera non est, nec ius potest esse. Quod enim iure fit, profecto iuste fit; quod autem fit iniuste, nec iure fieri potest. Non enim iura dicenda sunt vel putanda iniqua hominum constituta, cum illud etiam ipsi ius esse dicant, quod de iustitiae fonte manaverit, falsumque esse, quod a quibusdam non recte sentientibus dici solet, id esse ius, quod ei, qui plus potest, utile est, Quocirca ubi non est vera iustitia, iuris consensu sociatus coetus hominum non potest esse et ideo nec populus iuxta illam Scipionis vel Ciceronis definitionem; et si non populus, nec res populi, sed qualiscumque multitudinis, quae populi nomine digna non est. Ac per hoc, si respública res est populi et populus non est, qui consensu non sociatus est iuris, non est autem ius, ubi nulla iustitia est: procul dubio colligitur, ubi iustitia non est, non esse rempublicam. Iustitia porro ea virtus est, quae sua cuique distribuit. Quae igitur iustitia est hominis, quae ipsum hominem Deo vero tollit et immundis daemonibus subdit? Hoccine est sua cuique distribuere? An qui fundum aufert eius, a quo emptus est, et tradit ei, qui nihil habet in eo iuris, iniustus est; et qui se ipsum aufert dominantem Deo, a quo factus est, et malignis servit spiritibus, iustus est?” (La ciudad de Dios, XIX, 21.)*

<sup>2</sup> Sólo podemos hablar de *res publica* romana, si la definimos como unidad armónica de sus miembros en virtud de la comunidad sustentada en un mismo interés, lo que no necesariamente conlleva justicia, porque ella depende de la legitimidad del objeto amado.

“*Si autem populus non isto, sed alio definiatur modo, velut si dicatur: "Populus est coetus multitudinis rationalis rerum quas diligit concordia communione sociatus", profecto, ut videatur qualis quisque populus sit, illa sunt intuenda, quae diligit. Quaecumque tamen diligit, si coetus est multitudinis non pecorum, sed rationalium creaturarum et eorum quae diligit concordia communione sociatus est, non absurde populus nuncupatur; tanto utique melior, quanto in melioribus, tantoque deterior, quanto est in deterioribus concors. Secundum istam definitionem nostram Romanus populus populus est et res eius sine dubitatione respública. Quid autem primis temporibus suis quidve sequentibus populus ille dilexerit et quibus moribus ad cruentissimas seditiones atque inde ad socialia atque civilia bella perveniens ipsam concordiam, quae salus est quodam modo populi, ruperit atque corruperit, testatur historia; de qua in praecedentibus libris multa posuimus. Nec ideo tamen vel ipsum non esse populum vel eius rem dixerim non esse rempublicam, quamdiu manet qualiscumque rationalis multitudinis coetus, rerum quas diligit concordia communione sociatus. Quod autem de isto populo et de ista respública dixi, hoc de Atheniensium vel quorumcumque Graecorum, hoc de Aegyptiorum, hoc de illa priore Babylone Assyriorum, quando in rebus publicis suis imperia vel parva vel magna tenuerunt, et de alia quacumque aliarum gentium intellegar dixisse atque sensisse. Generaliter quippe civitas impiorum, cui non imperat Deus oboedienti sibi, ut sacrificium non offerat nisi*

La originalidad de la respuesta agustiniana está en el hecho de que el hiponense convierte a la historia en la clave de bóveda para respaldar su punto de vista. Por una parte, ella le brinda un cúmulo de hechos que utiliza como evidencia empírica de que siempre estuvo ausente un interés común legítimo. Por otra, ella contiene la razón de ser de esto último; dada una visión teleológica de la realidad, la historia cobra sentido y a partir de él los hechos se vuelven razonables.

En virtud de lo dicho, queda claro por qué en su hermenéutica de la historia<sup>1</sup> Agustín concluye que la caída del Imperio Romano de Occidente tiene que ver con un conflicto que no es privativo del pueblo romano, sino lisa y llanamente intrínseco a la sociedad de seres racionales. En la misma medida en que todos los hombres desean ser felices —o lo que es lo mismo: todos desean vivir en paz—, pero no todos coinciden con respecto a lo que ello significa, esto suscita una diversidad de intereses necesariamente antagonicos entre sí.